São Paulo, 13/abril/2020.

Ao Ilmo Sr.Hugo Possolo
Secretário Municipal de Cultura de São Paulo
Vimos por meio desta solicitar o apoio desta renomada Secretaria na divulgação do
‘Festival Amazonias Online’, conforme proposta em anexo, planejado para acontecer
entre os dias 17 e 20 de abril.
O Festival AmazôniaS foi concebido como uma forma de ligar afetos entre a floresta e
as cidades. É uma proposta de realização de circuitos ativistas-culturais anuais sobre a
Amazônia nas grandes capitais brasileiras com participação direta de amazônidas. A
primeira edição física, prevista para ocorrer de 17 a 21 de abril na capital paulista, foi
adiada com a chegada da pandemia ao país. O encontro e intercâmbio de 70 artistas e
ativistas da Amazônia com 30 residentes de São Paulo colocaria não apenas essas
pessoas, mas todo o público que iria encontrá-las em risco.
Assim, optamos por uma versão menor, online, onde contamos com a parceria da
Secretaria. São parceiros da Escola nesta edição o coletivo Engajamundo, Goethe-
Institut e Greenpeace.
Gratos pela colaboração.
Atenciosamente,

Carolina Maluf Munis
Presidenta
Escola de Ativismo - CNPJ 15.572.610/0001-37